
 

COMUNE  DI  SERDIANA 
Provincia di Cagliari 

Via Mons. Saba, 10 - Tel. 070/744121 - Fax 070/743233 

 
 

SERVIZIO SOCIO-ASSISTENZIALE-CULTURALE 
 

Ufficio: SERVIZI SOCIALI 
 

DETERMINAZIONE n. 263 del 30-12-2014 
 

 

Oggetto: Inserimento in Residenza Sanitaria Assiste nziale di  anziano 
residente. Impegno di spesa a favore della R.S.A. S ervo di Dio 
Monsignor Virgilio Angioni  (Congregazione religios a Buon 
Pastore) di Quartu Sant'Elena. CIG Z2A128ABA5  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

RICHIAMATA  la L. R. 23/05 e s.m.i.; 
 
VISTE  le deliberazioni del C.C.: 

o n. 12 del 21/03/2014,  “Approvazione Bilancio di previsione annuale 2014, bilancio 
pluriennale 2014-2016 e relazione previsionale e programmatica 2014-2016”; 

o n° 71 del 11/09/2014 “Variazione n. 6 al Bilancio di previsione annuale 2014 e ai 
suoi allegati”; 

o n° 43 del 28/11/2014 “Assestamento generale di Bilancio anno 2014”;  
e della G.M. n° 53 del 19/05/2014 “Piano esecutivo di gestione e Piano delle performance”; 

 
VISTA  la nota, pervenuta a mezzo fax, (ns. prot. 8640 del 17/12/2014) dalla Asl 8 – Distretto 

di Quartu Sant’Elena – Punto unico di Accesso “Richiesta dimissione concordata urgente relativa 
all’utente T.A.”,  con cui si comunicava che in data 16/12 c.a. il Reparto di Medicina I del U.O. San 
Giovanni di Dio aveva trasmesso la richiesta di dimissione concordata per l’utente di che trattasi e il 
relativo inserimento nella RSA Mons. Angioni di Quartu Sant’Elena per mesi 2 in attesa di 
valutazione dell’U.V.T. competente, previa dichiarazione di disponibilità all’integrazione della quota 
sociale da parte del Comune di residenza; 
   

ATTESO che con nota n. 8654 del 18/12/2014 e 8675 del 19/12/2014 si è comunicata al 
Servizio Asl 8 sopraccitato la disponibilità dell’Ente a garantire la parziale copertura dei costi della 
struttura individuata, previa valutazione delle risorse economiche dell’utente e del nucleo familiare di 
riferimento; 



SERVIZIO SOCIO-ASSISTENZIALE-CULTURALE n. del 30-12-2014 COMUNE DI SERDIANA - Pag.2 

 
VISTA  la nota del P.O. San Giovanni di Dio del 24/12/2014, pervenuta a mezzo fax, con cui 

si confermava che in data 16/12/2014 un familiare del beneficiario dell’intervento in oggetto aveva 
inoltrato regolare richiesta nella quale esprimeva la volontà di inserire il congiunto in RSA; 
 

DATO ATTO  che la RSA individuata dal PUA competente è quella denominata “Servo di 
Dio Mons. Virgilio Angioni” - (Congregazione religiosa Buon Pastore), Via Serra Perdosa - 09046 
località Flumini, Quartu Sant'Elena (CA); 

 
CONSIDERATO  che da contatti intrapresi individuata da parte del competente Ufficio 

Servizi Sociali con il responsabile della RSA, risulta che la stessa prevede una retta mensile pari a € 
1.984,00; 

  
PRESO ATTO che il reddito mensile del nucleo familiare dell’utente di che trattasi 

(composto oltre che dallo stesso dal di lui coniuge), ammonta complessivamente a € 2.121,82; 
 
VALUTATO  di dover garantire al coniuge del citato utente un importo mensile tale da far 

fronte alle spese quotidiane (nelle quali vanno conteggiate anche quelle necessarie per sostenere i costi 
dei viaggi da e per la struttura succitata); 
 

RITENUTO , considerate le previsioni di durata dell’inserimento prospettate già nella nota del 
17/12 u.s., di garantire l’integrazione della retta mensile della struttura per mesi due prevedendo, in 
considerazione del fatto che ancora non si è riunita l’UVT che esaminerà il caso e visti i 
provvedimenti in casi analoghi,  una proroga di ulteriori due mesi; 

 
CONSIDERATA  la disponibilità finanziaria riscontrata al capitolo di Bilancio 1896/2; 
 
RITENUTO  pertanto necessario, per la realizzazione dell’intervento in oggetto di dover 

impegnare la somma complessiva di €  4.008,00  finalizzata all’integrazione per mesi quattro della 
retta di soggiorno presso la RSA “Servo di Dio Mons. Virgilio Angioni” di Quartu Sant’Elena;  
 

CONSIDERATA la necessità di tutelare la privacy della persona di cui trattasi e pertanto 
omettere i dati della stessa; 

 
RITENUTO  altresì di dover attestare la regolarità e correttezza amministrativa del presente 

atto ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. n° 267/2000 e s.m.i.; 
 
DATO ATTO  che: 

− il Responsabile del Procedimento è la signora Atzori Maria Dolores, 
− il trattamento dei dati avverrà in conformità e nel rispetto del D.lgs. n° 196/2003, 
− ai sensi dell’art. 3, comma 4, della L. 7 Agosto 1990 n° 241 e ss.mm.ii. (Nuove norme in 

materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), 
avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 

• giurisdizionale al TAR della Sardegna ai sensi dell’art. 2, lett. B) e art. 21 
della L.1034/1971 e ss.mm.ii. entro il termine di sessanta giorni dalla data del termine 
di pubblicazione ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia avuto la notifica o ne 
abbia comunque avuta piena conoscenza, 



SERVIZIO SOCIO-ASSISTENZIALE-CULTURALE n. del 30-12-2014 COMUNE DI SERDIANA - Pag.3 

• straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 
centoventi giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’art. 8 del 
D.P.R. 24/01/1971, n° 1199; 

 
ACQUISITO  il visto di copertura finanziaria del Responsabile del Servizio Finanziario, 

secondo quanto previsto dall’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 
� DI IMPEGNARE a favore della RSA “Servo di Dio Mons. Virgilio Angioni”, via Serra Pedrosa, 

loc. Flumini Quartu Sant’Elena (P. IVA 00463080929) la somma complessiva di € 4.008,00  
finalizzata all’integrazione, per un periodo di mesi quattro, della retta di soggiorno dovuta alla RSA 
medesima per l’inserimento di un anziano residente; 

  
� DI IMPUTARE  predetta la somma di € 4.008,00  complessivi al cap. 1896/2 C/Comp. 2014, 

Titolo 1, funzione 10, Servizio 4, INTERVENTO  3; 
 
� DI PROCEDERE con atti successivi alla liquidazione della somma sopra indicata dietro 

presentazione di regolari fatture  da parte delle struttura su indicata; 
 

 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to PILUDU RITA 

 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
Lì  30-12-2014 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to ATZENI VALERIA 
 
 


